
Décision n° 2024-16 fixant les barèmes indemnitaires applicables aux experts participant 
aux missions d'évaluation menées par le Haut Conseil de l'évaluation de la recherche et 

de l'enseignement supérieur 

Le président par intérim du Haut Conseil de l'évaluation de la recherche et de 
l'enseignement supérieur, 

Vu le code de la recherche, notamment ses articles R. 114-14 à R. 114-17 ; 

Vu le décret n° 2015-1143 du 15 septembre 2015 modifié instituant des indemnités 
susceptibles d'être allouées à certains personnels et collaborateurs du Haut Conseil de 
l'évaluation de la recherche et de l'enseignement supérieur, notamment son article 4, 
dans sa rédaction résultant du décret n° 2022-1593 du 20 décembre 2022 ; 

Vu l'arrêté du 15 septembre 2015, modifié en dernier lieu par l'arrêté du 20 décembre 
2022, fixant les montants des indemnités susceptibles d'être allouées à certains personnels 
du Haut Conseil de l'évaluation de la recherche et de l'enseignement supérieur, 
notamment ses articles 4-1 à 4-4 ; 

Vu la délibération du collège n° 2023-3-4 du 4 décembre 2023 relative au programme 
pluriannuel d'évaluations du Haut Conseil de l'évaluation de la recherche et de 
l'enseignement supérieur pour la période 2024-2028; 

Vu la décision n° 2023-2 du 7 février 2023 fixant les barèmes indemnitaires applicables aux 
experts participant aux missions d'évaluation menées par le Haut Conseil de l'évaluation 
de la recherche et de l'enseignement supérieur, 

Article 1er

Décide: 

Conformément à l'article 4 du décret du 15 septembre 2015 susvisé, les experts mentionnés 
à l'article 114-14 du code de la recherche perçoivent, pour chaque mission d'évaluation, 
une indemnité fixée conformément aux barèmes figurant en annexe de la présente 
décision. 

Les montants prévus tiennent compte des responsabilités exercées au sein de chaque 
comité d'experts, de la complexité de la mission d'évaluation, ainsi que de l'éventuelle 
dimension internationale du comité d'experts. 

Article 2 

Les attributions individuelles prennent en compte la qualité des contributions des intéressés 
aux travaux d'évaluation. 

Article 3 

La présente décision est applicable au titre des évaluations démarrées en 2024. 

Les dispositions de la décision n° 2023-2 du 7 février 2023 susvisée sont maintenues en 
vigueur pour la fixation des indemnités des experts désignés au titre des précédentes 
évaluations. 

Haut Conseil de l'évaluation de la recherche et de 1·enseignement supérieur 

Publié le 26/07/2024



Article 4 

La présente décision sera publiée sur le site du Haut Conseil de l'évaluation de la 
recherche et de l'enseignement supérieur, 

Fait à Paris, le 24 juillet 2024 

Le président par intérim
signé

Stéphane Le Bouler 

2/2 



Président
Vice-

président
Expert Mission 1 Mission 2 Mission 3 Mission 4 Mission 5 Total Mission 1 Mission 2 Mission 3 Mission 4 Mission 5 Total Mission 1 Mission 2 Mission 3 Mission 4 Mission 5 Total Président

Vice-

président
Expert

Président
Vice-

président
Expert Préparation Rapport Projet Total Préparation Rapport Projet Total Préparation Rapport Projet Total Président

Vice-

président
Expert

DEF1 Comités 1
er

 – 2
ème

 cycles 4 400 3 300 2 200 1 760 1 760 880 4 400 1 320 1 320 660 3 300 880 880 440 2 200 1 760 1 320 880

DEF2 Comités 2
ème

 cycle* 6 600 4 950 3 300 2 640 2 640 1 320 6 600 1 980 1 980 990 4 950 1 320 1 320 660 3 300 4 400 3 300 2 200

DEF3 Comités 3
ème

 cycle 2 360 1 770 1 180 1 760 600 2 360 1 320 450 1 770 880 300 1 180 1 760 1 320 880

DEF4 Comités 3
ème

 cycle* 3 540 2 655 1 770 2 640 900 3 540 1 980 675 2 655 1 320 450 1 770 4 400 3 300 2 200

DEF5 Formations 1
er

 – 2
ème

 cycles culture 440 740 440 440 300 440 740 1 760 1 320 880

DEF6 Formations 1
er

 – 2
ème

 cycles culture 440 1 040 440 440 600 440 1 040 1 760 1 320 880

Président
Vice-

président
Expert Préparation Entretiens Rapport

Analyse 

qualitative du 

porte-folio

Expertise Total Préparation Entretiens Rapport

Analyse 

qualitative 

du porte-

folio

Expertise Total Préparation Entretiens Rapport

Analyse 

qualitative du 

porte-folio

Expertise Total Président
Vice-

président
Expert

DER1 Expert occasionnel Petite UR 500 300 100 200 100 100 500 50 150 50 50 300 1 760

DER2 Expert occasionnel Moyenne UR 750 500 380 175 250 175 150 750 100 200 100 100 500 60 200 60 60 380 1 760

DER3 Expert occasionnel Grande UR 900 700 460 200 300 200 200 900 150 300 150 100 700 60 280 60 60 460 1 760 880

DER4 Expert occasionnel Très grande UR 1 000 800 500 250 300 250 200 1 000 200 300 150 150 800 70 300 70 60 500 1 760 880

DER5 Expert occasionnel Très très grande UR 1 200 800 500 350 300 300 250 1 200 200 300 150 150 800 70 300 70 60 500 1 760 1 320 880

DER6 Expert panel Petite UR 700 420 100 200 100 100 200 700 50 150 50 50 120 420 1 760

DER7 Expert panel Moyenne UR 1 060 700 530 175 250 175 150 310 1 060 100 200 100 100 200 700 60 200 60 60 150 530 1 760

DER8 Expert panel Grande UR 1 270 990 650 200 300 200 200 370 1 270 150 300 150 100 290 990 60 280 60 60 190 650 1 760

DER9 Expert panel Très grande UR 1 400 1 130 700 250 300 250 200 400 1 400 200 300 150 150 330 1 130 70 300 70 60 200 700 1 760

DER10 Expert panel Très très grande UR 1 700 1 130 700 350 300 300 250 500 1 700 200 300 150 150 330 1 130 70 300 70 60 200 700 1 760

Président
Vice-

président
Expert Préparation Entretiens Rapport Total Préparation Entretiens Rapport Total Préparation Entretiens Rapport Total Président

Vice-

président
Expert

DEE1 Établissements de petite taille 1 485 990 495 450 540 1 485 220 660 220 1 100 1 760 880

DEE2
Établissements de taille moyenne ou 

coordination territoriale
2 100 1 400 600 700 800 2 100 440 660 440 1 540 1 760 880

DEE3
Établissements de taille moyenne ou 

coordination territoriale*
3 000 2 400 2 000 900 1 000 1 100 3 000 780 804 816 2 400 880 1 320 880 3 080 4 400 3 300 2 200

DEE4 Etablissements de grande taille 3 300 2 200 975 1 155 1 170 3 300 660 990 660 2 310 2 640 1 320

DEE5 Etablissements de grande taille* 4 500 3 600 3 000 1 200 1 350 1 950 4 500 960 1 080 1 560 3 600 1 320 1 980 1 320 4 620 6 600 4 950 3 300

DEE6 Instituts hospitalo-universitaires* 11 880 6 864 5 280 3 960 5 280 2 640 11 880 1 716 3 432 1 716 6 864 1 320 2 640 1 320 5 280 6 600 4 950 3 300

Président
Vice-

président
Expert Préparation Entretiens Rapport Total Préparation Entretiens Rapport Total Préparation Entretiens Rapport Total Président

Vice-

président
Expert

DEO1 Petits organismes 1 980 1 100 396 1 188 396 1 980 220 660 220 1 100 1 760 880

DEO2 Organismes moyens 2 772 1 540 792 1 188 792 2 772 440 660 440 1 540 1 760 880

DEO3 Organismes moyens* 5 544 3 696 3 080 1 584 2 376 1 584 5 544 1 056 1 584 1 056 3 696 880 1 320 880 3 080 4 400 3 300 2 200

DEO4 Grands organismes 4 620 3 003 2 310 1 320 1 980 1 320 4 620 858 1 287 858 3 003 660 990 660 2 310 2 640 1 980 1 320

DEO5 Grands organismes* 9 240 6 006 4 620 2 640 3 960 2 640 9 240 1 716 2 574 1 716 6 006 1 320 1 980 1 320 4 620 6 600 4 950 3 300

DEO6 Grands organismes* 11 880 6 864 5 280 3 960 5 280 2 640 11 880 1 716 3 432 1 716 6 864 1 320 2 640 1 320 5 280 6 600 4 950 3 300

Président Expert Préparation Entretiens Rapport Accréditation Déplacement Total Préparation Entretiens Rapport Accréditation Déplacement Total Président Expert

DEI 1 Nombre de formations = 1 3 105 2 070 690 690 690 375 660 3 105 460 460 460 250 440 2 070 1 760 880

DEI 2 Nombre de formations de 2 à 5 3 410 2 370 690 690 850 375 805 3 410 460 460 660 250 540 2 370 1 760 880

DEI 3 Nombre de formations > 5 4 390 2 950 840 840 990 750 970 4 390 560 560 660 500 670 2 950 1 760 880

DEI 4 Etablissement de petite taille 3 720 2 480 705 990 990 375 660 3 720 470 660 660 250 440 2 480 1 760 880

DEI 5 Etablissement de moyenne à grande taille 4 140 2 760 705 1 035 1 035 375 990 4 140 470 690 690 250 660 2 760 1 760 880

DEI 6 Etablissement de très grande taille 5 040 3 375 1 005 1 005 1 005 750 1 275 5 040 670 670 670 500 865 3 375 1 760 880

DEI 7 Unité de recherche 3 105 2 070 690 690 690 375 660 3 105 460 460 460 250 440 2 070 1 760 880

DEI 8 Organisme de recherche (petit à moyen) 3 410 2 370 690 690 850 375 805 3 410 460 460 660 250 540 2 370 1 760 880

DEI 9 Organisme de recherche (grand) 4 390 2 950 840 840 990 750 970 4 390 560 560 660 500 670 2 950 1 760 880

* comités à dimension internationale

Evaluation des établissements (universités et écoles)

Evaluation des organismes

Evaluations à l'international

dérogations

Evaluation des formations

Evaluation des unités de recherche

Evaluation des unités de recherche

Evaluation des établissements (universités et écoles)

Evaluation des organismes

Evaluations à l'international

Barème des indemnités mises en œuvre pour les experts mobilisés par le Hcéres
(conformément au décret n°2022-1593 et à l'arrêté du 20 décembre 2022)

Evaluation des formations

Typologie des experts
Barème en €

Pour mémoire : plafond 

réglementaire mission en €
Décomposition missions président Décomposition missions vice-président Décomposition missions expert

juill. 2024


